*Cognitio beatis ad gaudium.*

¶ Credendum verò est quod ante retributionem extremi iudicij, iniusti in requie quosdam iustos conspiciunt, vt eos videntes in gaudio, non solum de suo supplicio, sed etiam de illorum bono crucientur. Iusti verò in tormentis semper intuentur iniustos, vt hinc eorum gaudium crescat, quia malum conspiciunt quod misericorditer euaserunt, tantòque maiores ereptori suo gratias referunt, quanto euidentius cernunt in aliis quid ipsi perpeti si essent neglecti, potuerunt. Quia qui creatoris sui claritatem videt, nihil in creatura agitur quod videre non possint.

¶ Ceterum

¶ Ceterum, & aliud hinc quoddam dogma docemur, quod lazari quidem anima non est erga presentia sollicita, nec retorquet se ad aliquod relictorum. At verò diues quasi quoddam visco etiam post mortem à vita detinetur carnali. Nā si quis omnino carnalis secundum mentem fiat, nec postquam corpus exuerit, remouetur à passionibus eius. Videre autem est insignem diuitis huius malignitatem. Non enim ait: Mitte Lazarum ad fratres meos, ne meo exemplo & more viuentes offendant Deum, sed tantum ne veniat in locum istum tormentorum, sicque non faciebat hoc in laudem & gloriam Dei.

Grego.  
Niss.

¶ Petenti itaque diuiti Lazarus mittatur, ab Abraham protinus respondetur. Vbi tertium, quod est dignam ob causam supplicationis reiectio, designatur.

*Et ait illi Abraham: Habent Moysen & Prophetas, audiant illos.*

¶ Quasi dicat: Nō sint tibi magis curę fratres tui quàm deo qui eos creauit, & statuit eis doctores qui eos comonerēt & sollicitarēt. Vocat autē hinc Moysen & Prophetas, Mosai ca scripta & Prophetica. Per legē instrui de operibus poterant, per Prophetas de fide. Lex enim quę essent facienda monstrabat. Prophetę verò nunciabant credenda. Ceterum, hoc loco dominus euidentissimē declarat vetus testamentum esse fidei firmitatem, retundens perfidiam ludæorum, & hæreticorum nequitias excludens. Sequitur:

S  
Chrysof.

*At ille dixit: Nō, pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiam agent.*

¶ Aduertere est importunitatem diuitis, qui tot verbis inaniter & frustra sanctū patrem defatigare veritus non est.

¶ Deinde videre etiam est iniquitatem hominis, quoniam qui antea cum fratribus suis recusauerat Lazaro dare micas ex mensa, nunc illum cupit suam requiem deserere, sinūque Abraham relinquare, & rursus ad istos in mundum venire. Non autem petiit Lazarus reuiuiscere, mortemque denuò experiri. Ceterum, ex diuitis sermone colligitur fratres suos planē sui fuisse similes, iisdemque quibus ipse, vitiis imbutos. Et quia ipse de verba despexerat, hæc audire nō posse suos sequaces existimabat. Quia enī  
audien-

DOMINICA PRIMA

audiendo scripturas ipse contemnebat & fabulas esse putabat, ex semetipso de suis fratribus iudicabat, dicens eos scripturas non audituros, sed si quis ex mortuis resurrecturus esset, & ad eos iturus, ipsi forent credituri.

*Theophi.* ¶ Tales etiam sunt & nunc, qui dicant: Quis ea vidit quæ sunt in inferno? Quis venit illinc, & annunciauit nobis? Inuenias sanè huiusmodi falsò Christianos qui nolunt non solum Moysen & Prophetas, sed nec Christum ipsum, nec Apostolos eius audire, & multò minus quoscunque catholicos & veraces prædicatores, sed mitti sibi aliquem volūt suæ farraginis pseudopphetam quasi emersum ex inferis Lazarum.

¶ Attendere etiam est hominem temerarium, qui & ipsum Abraham docere tentet, & quem nunquam in operibus bonis sequutus fuerat, patrem tamen semper inclamat. Cui etiam quod à Domino Iudæis fuerat exprobratum, rectè dici posset: Si filij Abraham estis, opera Abraham facite.

*10an. 8.*

¶ Itaque similes huic damnato diuiti sunt, qui quicquid in ecclesia vel agitur vel prædicatur, sacerdotum commēta, & deliramēta clamant esse monachorum. Vanè autem iste mortuorum aliquem cupit resurgere, ratus vanissimos fratres suos plus fidei quàm viuētibus, illi habituros, quomodo olim rex Saul optabat Samuelem audire mortuum, cui viuo credere recusarat. Sed iam audiamus patrē Abraham veraci sententia respondentem:

*1. Reg. 28*

*Ait autem illi: Si Moysen & prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.*

*grego.* ¶ Quia nimirum qui verba legis despiciunt, etiam redemptoris præcepta qui ex mortuis resurrexit quantò subtiliora sunt, tantò hæc difficiliùs implebunt. Et nimirum constat, quia cuius implere dicta renuunt, ei proculdubio credere recusant. Quòd autem verum sit eum qui non auscultat scripturis, nec à morte rediuiuis auscultaturum, ipsi testes sunt Iudæi, qui nunc quidem volebant occidere Lazarum, nunc verò inuadebant Apostolos, quum tamen multi à mortuis Christo domino in testimonium resurgentes venissent in Ierusalem, & apparuissent multis. Quòd

si nobis profuturum fuisset ad fidem quòd mortui resurgentes uiuentibus testificarentur, etiam hoc saepe fecisset dominus. Nunc uerò nihil ad eò uile est ac scripturarum studiosa scrutatio.

*Theoph.*  
*Non ex-*  
*pedire te-*  
*simoniũ*  
*mortuorũ*

¶ Mortuorum suscitationem falsè & apparenter facere potest etiam diabolus ut seducat imprudentes, seminans doctrinas de inferno dignas sua malicia, at eis qui scripturas probè scrutantur, nihil potest illudere. Illæ enim sunt lucerna & lumen, quo lucente fur deprehenditur & manifestatur. Sed & illud consydera, quòd mortuus quisque iam rediuiuus, seruus tantum est. Quæcunque uerò dicunt scripturæ, ea dicit dominus. Undè & si resurgat mortuus, & si cœlitus descenderit angelus, omnibus magis fide dignæ sunt scripturæ. Nam angelorum dominus, uiuorum denique dominus & mortuorũ eas instituit. Quòd & si crebrò resurgerent mortui, hoc iterum tempore contemneretur.

*chrysof.*

*Nota.*

¶ Dixerit aliquis: Si nulla est mortuis cura de uiuis, quomodo diues rogauit Abraham ut mitteret Lazarum ad quinque fratres suos? Sed nunquid quia diues ille hoc rogauit, ideo quid fratres agerent vel paterentur in illo tempore, sciuit? Ita illi cura fuit de uiuis, quanuis quid agerent omnino nesciret, sicut nobis est cura de mortuis, quãuis quid agat omnino nesciamus. Sed rursus occurrit quæstio, quomodo hic Abraham esse sciebat Moysen & Prophetas, id est libros eorum? Vbi etiam nouerat diuitem illuc in delictis, Lazarum uerò in doloribus uixisse? Verum, nõ quum hæc agerentur in uiuis, sed eis mortuis potuit Lazaro indicante cognoscere, ne falsum sit quod ait Propheta: Abraham nesciuit nos. Possunt & ab angelis (qui rebus quæ aguntur hinc præstò sunt) audire aliquid mortui Possunt etiã aliqua quæ necessarium est eos nosse, non solùm præterita, uerum etiam futura, spiritu Dei reuelante cognoscere. Hæc August.

*August.*  
*Li. de cu-*  
*ra p mor-*  
*tuis agēda*

*V*  
*Nũ mor-*  
*tuis sciant*  
*actus ui-*  
*uorum.*  
*Esa. 63.*

f. Domi-

DOMINICA SECVNDA POST  
PENTECOSTEN.

Omo quidam fecit cœnā magnam, & vocauit multos. Luc. 14.

¶ Ex præsentis sancti Euangelij parabola tria principaliter sunt consyderanda. Primum est, Mira diuinę benignitatis liberalitas. Secundum est, Negligentię humana

indigna peruersitas, Ibi: Et cœperunt. Tertium est, Irę Dei formidanda seueritas, Ibi: Et reuersus.

¶ Circa primū duo norantur. Vnum est, Cœnæ magnæ præparatio. Alterum, Vocandis inuitatis serui destinatio, Ibi: Et misit.

**A** ¶ Circa primum dicitur: Homo quidam fecit cœnam magnam. Docuerat saluator in præcedentibus præparare cõuiuū rependere nequeuntibus, quum sit repensandum in resurrectione iustorum, dicens ad eum qui se inuitauerat: Quum facis prandium aut cœnam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos diuites, ne fortẽ te & ipsi reuoluerint, & fiat tibi retributio. Sed quum facis conuiuium, voca pauperes, debiles, claudos, & cæcos, & beatus eris, quia non habent retribuere tibi: retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum.

Cyrl.

August.

¶ Hęc quum dixisset, quidam de simul recumbentibus intelligens vnum & idem esse resurrectionem iustorū & regnum Dei, repensationem eiusmodi commẽdans, ait ei: Beatus qui manducabit panem in regno Dei. Homo iste animalis erat, nõ satis diligenter percipiens ea quę Christus prætulerat, putauit corporeas esse remunerationes sanctorum. Et in longinqua iste suspirabat, & panis iste quem desiderabat, ante illum discumbebat. Quis enim est panis regni Dei nisi qui dicit: ego sum panis viuus qui de cœlo descendi? Nolite parare fauces, sed cor.

¶ Sed quia nonnulli hunc panẽ fide tenus quasi odorando percipiunt, dulcedinem verò eius attingere veraciter gustando fastidiunt, subiecta parabola dominus talium torporem cœlestibus epulis dignũ non esse redarguit, dicens: Homo quidam

quidam fecit cenam magnam, & vocauit multos. Parabolica narratio est, vnde nec alia iuxta literam habet expositionem quam spiritualē. Itaque homo iste nemo alius est quam ille de quo per Prophetā dicitur: Homo est, & quis cognoscet eum? Igitur homo ille Deus est, qui ob immensam suam in nos clementiam & misericordiam homo vocari dignatur. Qui quoties punitiuam suā virtutem indicare vult, vrsa, pardus, & leo, huiusmodi nuncupatur. Quādo autem vult exprimere misericordiam, dicitur homo.

¶ Qui fecit cenam magnā, quia satietatem nobis aeternae dulcedinis praeparauit. Vnde ipse Dei filius homo factus loquitur, dicēs: Ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meā in regno meo. In hoc enim Dei filius de caelo descendit, vt ad hanc cenam nos reuocaret. Sic enim Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret. De cuius cenae incomparabili apparatu per Esaiam dicitur: Oculus non vidit Deus, absque te, quae praeparasti expectantibus te.

¶ Idcirco autem hoc conuiuium Dei, non prandium sed cena nominatur, quia post prandium cena restat. Post cenam verò conuiuium nullum restat. Quia ergo eternū Dei conuiuium nobis in extremo praeparabitur, rectum fuit, vt hoc non prandium, sed cena vocaretur.

¶ Notandum verò est, quòd inter delicias corporis & cordis hoc distare solet, quòd corporales deliciae quum non habentur, graue sui desyderium accendunt: quum verò habitae eduntur, comedentem protinus in fastidium per satietatem vertunt. At contrā, spirituales deliciae quum non habentur, in fastidio sunt: quum verò habentur, in desyderio. In illis appetitus placet, experientia displicet. In istis appetitus vilis est, experientia magis placet. In illis appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat. In istis appetitus saturitatem, saturitas appetitum parit. Augent enim spirituales deliciae desyderium in mente dum satiant, quia quantò magis earum sapor percipitur, eò amplius cognoscitur quòd auidius ametur. Et idcirco non habent, amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis enim amare valeat quòd ignorat? Internas ergo delicias homo non appetit, qui eas comedere diu longèque dissueuit.

f ij ¶ Sed

Terem. 27  
secundū 70  
Theoph.

cena coelestis.

Luc. 22.

Ioan. 3.

Esai. 56.

Grego.

R  
Grego.  
Differēt  
deliciae  
cordis &  
carnis.

DOMINICA SECVNDA

¶ Sed superna nos pietas nec se deserētes deserit. Contē-  
pras enim illas delicias ad memoriā nostrā oculos reuo-  
cat, easque nobis proponit, in promissione torporem excu-  
tit, atque vt fastidium nostrum repellere debeamus inui-  
tat, quum dicit: Homo quidam fecit cœnam magnam.

*cœnatur  
magna.*

¶ Et meritò quidem cœnam hanc, id est, æternam beatitu-  
dinem, quam humano generi præparauit, magnā dicit, tum  
quia magnis impēsis (id est, Christi morte) præparatur, tum  
quia conuiuē omnes magni sunt, nempe reges, iuxta quod  
de eis scriptum est: Accipient regnum decoris & diadema

*Sapient. 10*

*Matt. 25*

speciei de manu Dei. Sanè tunc accipient, quando illis do-  
mini voce dicetur: Venite benedicti patris mei, possidete  
paratum vobis regnum à constitutione mundi.

*Grego.*

¶ Et vocauit multos. Multos vocauit, sed pauci veniūt, quia  
nonnunquā ipsi qui ei per fidem subiecti sunt, æterno eius  
conuiuio malè viuendo contradicunt. Multos vocauit, qui  
vult omnes homines saluos fieri. Omnes vocat, qui ppter  
homines homo factus exclamat, dicens: Venite ad me o-

*2. Tim. 2.*

*Matt. 11.*

mnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.  
¶ Vocauerat olim per Prophetas, postmodum vocauit per  
Apostolos, per martyres suos, per pastores & doctores, &  
modò per Euangelicos prædicatores.

*Per quid  
vocat de<sup>o</sup>*

*Iob. 25.*

*Roma. 10*

¶ Vocat nihilominus per beneficia, vocat per flagella, vo-  
cat per miracula, vocat per interiora mentis hortamenta.  
Neminem præteriit, spernit neminem, sicut scriptū est: Su-  
per quem non fulget lumen illius? Testatur Apostolus mū-  
dum vniuersum Christi Euangelium audiuisse, & vtrique  
hoc auditu fuisse vocatum, quum dicit: Nunquid non au-  
dierūt? Et quidem in omnem terram exiuit sonus eorum,  
& in fines orbis terrę verba eorum. Vocauit ergo multos,  
imò innumeros, & hoc vocatione communi, qua sunt mul-  
ti vocati, pauci verò electi. Neque enim hīc de illa singu-  
lari & gratiosa loquitur vocatione, qua soli vocantur ele-  
cti, de qua per Apostolum dicitur: Quos prædestinavit cō-  
formes fieri imaginis filij sui, hos & vocauit.

*Roma. 8.*

*Hest. 1.*

*Assueri*

*cōuiuium*

*typicè.*

¶ Huius tantę gratię typus in conuiuio Assueri regis emi-  
cuit. Is enim monarcha præpotens regnauit ab India vs-  
que ad Aethiopiam super centum viginti septem prouin-  
cias, Itaque tertio imperij sui anno fecit grande conuiuium  
cunctis

cunctis principibus & pueris suis fortissimis Persarum & Medorū inclytis, & præfectis prouinciarum in quo omnes aureis poculis & stratis sericeis & purpureis utebantur.

¶ Iste Assuerus qui latissimè regnauit, illum præsignauit de quo propheta vaticinio fuerat prænuntiatur: Et dominabitur à mari vsque ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terrarū. Cui significationi ipsum etiam arridet vocabulū. Assuerus enim interpretatur, beatus. Christus in uaque per assuetum præfiguratus decurso tempore legis naturæ, decurso item tempore legis scriptæ, in tēpore noui testamenti, videlicet gratiæ tempore quasi tertio imperij sui anno, æternæ beatitudinis conuiuium præparans morte adita ingressum venire uolentibus operuit.

¶ Circa secundum, quod est uocandis inuitatis serui destinatio, subiungitur:

*Et misit seruum suum hora cœnæ, dicere inuitatis ut uenirent, quia parata sunt omnia.*

¶ Quid hora cœnæ, nisi finis mundi? In quo nimirum nos sumus, sicut iadudum Paulus testatur, dicēs: Nos sumus in quo fines seculorum deuenerunt. Si ergo hora cœnæ iam est quum uocamur, tantò minus nos debemus excusare à conuiuium dei, quātò appropinquasse iam cernimus finem seculi. Quò enim pensamus quia nihil est quod restat, eò debemus pertimescere, ne tempus gratiæ quod præstò est pereat.

¶ Sed quis per hūc seruū qui à patre familiās ad inuitandū mittitur, nisi prædicatorum uniuersitas signatur? Ad repellendum autē fastidiū nostrū iā parata sunt omnia, quia ad abstergendū mentis nostræ fastidiū in cœna. Et ille nobis singularis agnus occisus est, qui tollit peccata mundi.

¶ Sed ad considerationem serui missi redeamus. Nā si per hunc seruū uniuersitatem prædicantiū accipimus, constat est huiuscemodi seruū uocādis inuitatis nullo unquam tēpore defuisse. Primū etenim patriachas misit atq; prophetas, post hos filium suum unigenitum destinauit. Ille uerò duodecim apostolos suos & discipulos septuaginta duos. Quib⁹ & ait: Sicut misit me pater, & ego mitto uos. Et rursum: Ecce ego mitto uos sicut oues in medio lupoꝝ. Qui

Psal.

Gregori⁹  
1 Cor. 10.D  
Mira in-  
uitantis  
stantia.

Ioan. 20.

Matt. 10.

Luca. 10.

DOMINICA SECUNDA

bus rursum ait: Qui vos audit, me audit, Qui autē vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui me misit. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. De quibus & per Apostolum dicitur: Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?

Roma. 10

¶ Hoc ipsum prædicandi munus etiam nunc Christus, & si nō immediatē per se, per suos tamen vicarios, prædicato-ribus & doctoribus in ecclesia sua commendauit. Et sicut

Titum. 1.

Apostolus Paulus se dicit Titum Crete reliquisse, vt in ciuitatibus presbyteros ordinaret, sic & modō faciunt Apo-stolorum successores Episcopi, presbyteros & prædicato-res ad fidelium ædificationem ordinantes. Suscipiendi er-go sunt ab eis missi, non secus ac à Deo destinati.

Prædica-  
tores vt  
suscipiendi  
Grego.  
Simile.

¶ Quod si forsan eorum aliqui minus digni in seipsis videantur, quia tamen ad Dei cœnā inuitant, & ex parte Dei æternas delicias promittūt, non modō non despiciēdi, sed veneratē & benignē suscipiendi sunt. Nam euenire solet vt persona potēs famulum habeat despectū. Quūmq; per eum suis, fortē vel extraneis aliquod responsum mandar, non despicitur persona loquētis serui, quia seruat in cor-de reuerentia mittentis domini. Nec pensant qui audiūt per quem, sed quid, vel à quo audiant. Quod minimē ta-men intelligendum est de pseudopædicatoribus, qui nec à Deo missi, nec ingressi per ostium, sed ascendentes aliū-de seminant errores, prædicant hereses, & scismata susci-tant. De quibus per prophetam dominus loquitur, dicens: Non mittebam prophetas, & ipsi currebant.

Iere. 23.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Et cœperunt simul omnes excusare.*

¶ Hic ostenditur humanę negligentię indigna peruersitas. Vbi duo sunt consideranda. Vnum est, venire nolentium contumax excusatio. Alterum est, excusantium vana & contemnenda allegatio, ibi: Primus dixit.

E

Grego.  
nimia ho-  
minis in-  
gratitudo

¶ Circa primū dictū est: Et cœperunt omnes simul excusa-re. Offert Deus quod rogari debuit. Non rogatus dare vult quod vix sperari poterat, quia dignaretur largiri postula-tus. Cōtemptoribus verō paratas delicias refectionis eter-næ denunciat, & tamen simul omnes excusant. Ponamus ante oculos mentis minima, vt possimus digniūs pensare maiora.

maiora. Si quisquā potens ad inuitandū quempiam paupere mitteret, quid pauper ille faceret, nisi de eadē sua inuitatione gauderet, respōsum humile redderet, vestem mutaret, ire quantocius festinaret, ne prior se ad potentis cōuiuuium alter occurreret. Ergo homo diues inuitat, & pauper occurrere festinat. Ad dei inuitamur conuiuuium, & excusamus. Sed ecce inter hęc astimare possum quid sibi corda vestra respondeant. Occultis enim fortasse sibi met cogitationibus dicunt: Excusare nolumus. Ad illud enim sūpnæ refectionis conuiuuiū & vocari & peruenire gratulamur. Loquentes vobis talia mentes vestræ verum dicunt, si non plus terrena quàm cœlestia diligunt, si non amplius rebus corporalibus quàm spiritualibus occupantur.

*Simile.*

¶ Mimi cuiusdam faceti apud Augustinum commendatur in theatro quid quum se promississet in theatro quid in animo haberent & vellent omnes, dicturū, atque ad diem cōstitutū ingenti expectatione maior multitudo conueniret suspōsis & silentibus omnibus dixisse perhibetur: Vili vultis emere, & carē vendere. Qui si dixisset: Fœlices omnes esse vultis, miser nemo, quantō rectius sensisset?

*De tri lib 13. cap. 3.**Quid cupiunt vniuersi.*

¶ Ita planē ad dei cœnam venire cupiunt omnes, nemo repellit, qui interim audire debent dicentem: Si vis ad vitam ingredi, serua mādāta. Et licet hoc rationi cōsonum sit & iustum, tamen omnes simul (inquit) cœperūt excusare. Cōmunis est loquutio quum plures significare volumus, dicere omnes, quo loquendi modo Matthæus vsus est, vbi ait Tunc exibat ad eum (nimirū Ioannē) Ierosolyma, & omnis Iudæa, & omnis regio circa Iordanem, quū vtrique plures domi residerent. Sic etiam Ieremias, dicens: A minimo vsq; ad maximū, omnes auaritiam sequuntur: à Propheta vsq; ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. Quomodo etiā hic loquitur Saluator, tametsi veraciter vniuersi sub peccati iugo teneantur, atque eo ipso q̄ peccatores sunt, ad Dei cœnā venire quodāmodo recusant. Cui tamen recusationi fucū excusationis obtrextunt. Quod si grandis culpa non esset, non adeo sollicitè Propheta precaretur, dicens: Non declines cor meū in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis. Sanè malū est peccare, pei<sup>o</sup> in peccato perseverare, pessimū autē, peccatū excusare, vel quod

*Mat 19.**Mat. 3.**Iere. 8.**psal.**Gradua**peccati.*

DOMINICA SECUNDA

est grauius, in Deum crimen ipsum conuicere.

*Vitij pessimi origo*  
*Gene. 3.*  
¶ Vitium hoc ab ipsis prothoplastis initiū habuit, qui post mandati prauaricationem ad confessionem delicti clementer euocati superbè excusare, quàm humiliter confiteri maluerunt. Vir enim transgressionis suæ crimen in fœminam, fœmina in Serpentem reiecit. Innatum ergo sibi vitium hoc habet nostra natura iam inde à primis infecta parentibus, vt libenter peccatum cōmittant, commissum negando abscondant, & conuictū defendendo excusent. Scriptum est, dicente Propheta: Ibi habuit foueam ericius, & enutriuit catulos suos. Erius, animal vndique spinis densissimis oblitum (quod si comprehendere quisquam velit citius suū sanguinem quàm illius carnem viderit) illos rectè significat, qui post culpam declinant in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis: quibus si quis voluerit suadere meliora, illósque ad peccati sui cognitionē adducere, citius ab eis scādalizatus exacerbabitur, quàm illorū videat humilitatem vel delicti confessionem extorqueat, aded sunt contradictionum spinis armati. Talis eritius fuit rex Saul qui à Samuele reprehensus, inobedientiæ suæ sacrificandi voto voluit adumbrare. Sed nimirum quæ defenditur culpa, geminatur. Porro defensionis siue excusationis huius origo, superbia est. Sicut enim ad humiles pertinet confessio peccatorum, ita ad superbos pertinet defensio meritorum. Quòd si aded manifesta eorum sunt crimina, vt excusari palliarive omnino non possint superbia inflati & cæci vel in deum vel in fatum (quod nihil est) vel in stellas, vel in tempus, aut horam malam mentientes, imò blasphemantes, retorquent. Hoc reprimis spiritus sanctus loquens per Prophetam, & dicens: Nolite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui aduersus Deum iniquitatem.

¶ Circa secundum, quod est excusantium vana contemnendaque allegatio, dicitur consequenter in litera:

*A defensione culpæ blasphemia.*  
*1. Reg. 15.*  
*Grego. superbia sugillatur.*  
G Primus dixit ei: Villam emi, & necesse habeo exire & videre illam: rogo te, habe me excusatum.  
¶ Humilitas sonat in voce, quum dicit: Rogo te, habe me excusatum, sed dum venire recusat, superbia est in actione: Primus itaq; dixit: Villam emi. Secundum Augustinum, in villa

villa empta dominatio notatur. Ergo superbia castigatur, vitium primū. Primus enim domino dominari, voluit, qui qui dominum habere noluit. Villam emi, inquit. Quasi dicat: Dominatū ambitione & laboribus multis, imò & pretio animæ meæ mihi comparavi. Elucet autem huius insipientia non solum in hoc quòd omnino nimis carè emit, sed etiam in eo quòd prius quàm vidisset, emit. Et quidam nemo dominatum animæ suæ pretio sibi redimeret, si dignè pensaret, quia omnis potentatus vita brevis est.

Item si adverteret periculum atq; ruinam loci sublimioris. Et quidē quantò status altior, tantò casus grauior est. Post ruinam verò quid superest, nisi vt potentes potenter tormenta patiantur? Porro qui iacet in terris, non habet vndè cadat. Ait quidam:

Humili loco, sed certa sedet

Sordida parua fortuna domus.

Altè virtus animosa cadit.

Ab alto cecidit angelus, & vsque ad eò ruina sua collisus est, vt insanabilis sit fractura sua. Cuius exemplo Saluator discipulos suos à gloria vana deterrens: Videbam inquit, sathanam sicut fulgur de cælo cadentem.

Nabuchodonosor rex Babylonis elatus in superbiam, quasi Deus adorari voluit, & infra humanum genus abiectus, conuersationem cum beluis habuit.

Dathan & Abiron principatum populi Israël per vim sibi vsurpare volentes, irato deo inconsueta hominum morte pereuntes, vnà cum vxoribus & liberis omniq; frequentia & substantia ac tabernaculis, horribili hiatu aperiente se terra, viui descenderunt in infernum.

Sed & ignis egressus à domino, interfecit Chore vnà cū ducentis quinquaginta viris, quia inconsulto domino summum sacerdotium per cõtentionem sibi vindicare volebat. Deº enim semper superbis resistit. Et bene quidē à superbia hîc dominus orditur. q; initiū ipsa sit omnis peccati, & q; ab ea exordium sumpsit omnis perditio, ipsa enim principiū est de ficiēdi à deo. Vndè & per sapiētem dicitur: Initiū superbiæ hominis est, apostatate à deo, quia ab eo qui fecit illum recessit cor eius. Itaque recte monuit iustº filium suum, dicens: Superbiam nunquam in tuo sensu,

Eccl. 10.

sapient. 6.

sc. in tra.

Luc. 10.

Dan. 4.

Exemplis

fugienda

superbia.

Num. 15.

Ibidem.

Eccl. 10.

Thob. 4.

DOMINICA SECVNDA

aut in tuo verbo dominari permittas. In ipsa enim in-  
tium sumpsit omnis perditio. Sequitur:

Et alter dixit: *iuga bouum emi quinque, & eo proba-  
re illa: rogo te, habe me excusatum.*

*H*  
*Augusti.*  
*de ver. do.*  
*Quinque*  
*sensus car-*  
*nis.*

¶ Quinq; iuga bouum, sensus carnis huius quinque numerā-  
tur. In oculis visus est, auditus in auribus, odoratus in na-  
ribus, gustus in faucibus, tactus in omnibus membris. Sed  
¶ iuga (.i. bina) sunt in tribus prioribus sensibus, facilius  
apparet. Duo enim sunt oculi, duæ aures, geminæ nares, ec-  
ce tria iuga. In faucibus. i. sensu gustandi, geminatio quædā  
inuenitur, quia nihil gustando sapit nisi lingua, & palato tā-  
gatur. Voluptas carnis quæ ad tactum pertinet, occultè ge-  
minatur, est enim & forinsecus, & intrinsecus.

¶ Dicuntur autem iuga bouum, quia per sensus istos carnis,  
terrena requiruntur: Boues enim terram versant, Homi-  
nes autem remoti à fide terrenis dediti, nolunt credere a-  
liquid, nisi ad quod sensus corporis quinque partiti perue-  
nerunt. Non inquit, ego credo nisi quod video. Si talia co-  
gitamus, quinque illis iugis bouum à cœna impedimur.

*Gregori<sup>9</sup>.*

¶ Ceterum, quoniã corporales sensus quia interna com-  
prehendere nesciunt, sola exteriora cognoscunt, & deserē-  
tes intima, ea quæ exteriora sunt tãgunt, rectè per eos etiã  
curiositas designatur, quæ dum alienã vitã quærīt discute-  
re, semper sua intima nesciens, studet exteriora cogitare.

*Curiosi-*  
*tas suggil-*  
*latur.*

¶ Graue nãque est curiositatis vitium, quæ dum cuiuslibet  
mentem ad inuestigandã vitã proximi exteriùs ducit, sem-  
per ei sua intima abscondit, vt aliena sciens se nesciat: &  
curiosi animus quantò peritus fuerit alieni meriti, tantò si-  
at ignarus sui. Propter hoc nãque & de his quinque iugis  
bouum dicitur: Eo probare illa, rogo te, habe me excusatũ.  
Ipsa enim excusantis verba à vitij sui significatione non  
discrepant, dum dicit: Eo probare illa, quia videlicet ali-  
quando pertinere probatio ad curiositatem solet. Propriũ  
enim est hominum curiosorum discutere, rimari, tentare,  
& experiri velle omnia.

*Orige<sup>9</sup>.*  
*Gene. 3.*  
*Gene. 24.*

¶ Vitium hoc ex prima generis nostri parête Eua sortimur  
quæ curiositate ducta, experiri ausa fuit vter verum dixif-  
set, Deus ne an diabolus, & grauiter decepta est.

¶ Dina quoque filia Iacob curiosius vagabũda dum vide-

re cupit regionis adhuc ignotæ mulieres, rapta, & per vim à Sichen filio Emor virgo fuit oppressa. Vndè & clades nō parua suborta est. Idem vsque nūc vitiū mulieribus harrēs multas tam virgines quàm coniugatas & viduas perdit. Vndè Apostolus Paulus adolefcentiores quosdam viduas denotans, dicit: Ortosæ discunt circumire domos, non solām ortosæ, sed & verberosæ, & curiosæ, loquentes quæ non oportet. Non solūm autem mulieres, sed etiam viros quosdā huius vitij arguit dicēs, Audiuim⁹ inter vos quosdam ambulare iniquitē, nihil operantes, sed curiosē agentes. His denunciamus & obsecramus in Domino Iesu Christo, vt cum silētio operātes suū panē māducent. Sequitur:

*Mulieres,  
curiositate periclitari.*

*1. Tim. 5.*

*L. Gregori.*

*Et alius dixit: Vxorem duxi, & ideo nō possum venire*

¶ Notādū est, q̄ is qui p̄pter villā, & is qui p̄pter probanda iuga boum à cœna sui inuitatoris excusat humilitatis verba permiscet, dicēs: Rogo te, habe me excusatum. Di- iudicat enim prauus quisq; quū audit, nec tamen ea quæ di- iudicat agere desistit. Nā dum cuilibet peruersē agenti di- cimus: Cōuertere, Deū sequere, mundū relinque, quò hūc nisi ad dominicā cœnā vocamus? Sed quum respōdet: Ora pro me quia peccator sum, humilitatem insinuat subiun- gens autem: Cōuertere nō possū, superbiam demōstrat, & con- uerti non potest, quia vitiorum suorum mancipium volun- tarium quum sit, illorum non valet iugum excutere.

Non valet, inquam, quia non vult. Verbi gratia: ¶ Quæritur à quouis eorum qui insatiabili corde lucris tē- poralibus inhiant, quid sentiant de his qui sua vendentes & erogantes pauperibus regnum cœlorum mercantur, sa- pienterne agitur? Respondebit proculdubio: Sapienter. Quæ ergo quod approbat, non facit? Non possum, inquit.

Quare? Quia ea quæ mihi dominatur avaritia non permit- tit. Non aliter ergo habet avarus quisque vel ambitiosus vel alterius cuiusque vitij seruus, ea quæ habere videtur, nisi eo modo habendi quo compedes quispiam habet, qui vtiq; non tam habet quàm habetur, præsertim is qui luxuriæ carnis suæ deditus ab eo captiuus ha- betur. Quod vtiq; Dominus in isto manifestē insinu- at, qui ad cœnam aternæ vitæ inuitatus, respondit: Vxo- rem duxi, & ideo non possum venire. Quid per vxorem nisi

*vxoris no- mine quid*

DOMINICA SECUNDA

nisi voluptas carnis exprimitur? Nam quanuis bonum sit coniugium, atque ad propagandam sobolem diuina prouidentia constitutum, nonnulli tamen non per hoc fecunditate prolis, sed deyderia expetunt voluptatis, & idcirco per rem iustam significari non incongrue potest res iniusta.

¶ Et attende, quod ille non ait ut ceteri: Rogo te, habe me excusatum: sed, non possum venire: Siquidem vitium hoc renacius aliis vitiis hominem detinet irretitum. Vnde per

*Osee. 11.* Osee dicitur: Non dabunt cogitationes suas ut reuertantur ad dominum, quoniam spiritus fornicationis est in medio eorum. Dicat itaque: Vxorem duxi, id est, carnali voluptati me adstrinxi, & ideo non possum venire. Simpliciter ergo se posse resipiscere negat. Vnde per Sapientem

*Eccle. 21.* dicitur: Audiet luxuriosus (nimirum consilium castitatis & resipiscentiæ) & displicebit ei, & proiciet illud post tergum suum. Quidni? Animalis enim homo percipit ea quæ sunt

*2. cor. 2.* spiritus Dei, stultitia enim est illi, Vnde & hi qui hoc modo in carne sunt, Deo placere non possunt.

*Rom. 8.* ¶ Itaque ad carnem nos æterni conuiuii summus pater familiars inuitat, sed dum alius superbiæ, alius curiositati, alius voluptati carnis est deditus, nimirum reprobi simul omnes se excusant. Dùm huc vani honoris ambitio occupat illum alieni actus sagax cogitatio deuasat, alterius etiã mentem voluptas carnis inquinat, fastidiosus quisque ad epulas æternæ vitæ non festinat.

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Et reuersus seruus nunciauit hæc domino suo.*

¶ Hic post præmissa subiungitur iræ Dei formidanda severitas. Vbi per ordinem tria notantur: Primum est, redeuntis ad dominum serui nunciatio. Secundum est, iterata vocantis serui destinatio, ibi: Tunc iratus. Tertium est, ingratorum & contumacium iusta abdicatio, ibi: Dico autem.

*August.* ¶ Circa primum dicitur: Et reuersus seruus nunciauit hæc domino suo. Nemo quum audit seruum hæc domino nunciasse, putet quod propter inferiorum rerum scientiam Deus indigeat nunciis, qua per eos fiat scientior, sed nouit omnia stabiliter atque incommutabiliter. Habet autem ministros

ministros propter nos, & propter ipsos, quia illo modo Deo parere & assistere, vt cum de inferioribus consulant, eiusque supernis iussis obtemperent, bonum est eis in ordine propriæ naturæ. Idcirco autem nunciassè hæc domino seruus dicitur, quòd Euangelij præcones de eorum contumacia qui audire vel obaudire nolunt sæpe apud dominum conqueruntur. Verbi gratia Petrus & Ioannes è concilio Iudæorum dimissi, reuersi ad suos annunciauerunt eis quanta ad eos principes sacerdotum & seniores dixissent. Vbi post pauca apud Deum querelam depromentes, dicunt: Conuenerunt enim verè in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum quem vnixisti, Herodes & Pontius Pilatus, & cætera quæ sequuntur. Similes & Moyses, quum Dathan & Abyron & Chore à proposito seditionis nulla ratione possent auertere, Dominum ne eorum sacrificia respiceret, orauit.

¶ In hunc modum etiam Helias apud dominum querebatur, dicens: Altaria tua suffoderunt, & prophetas tuos occiderunt gladio, & derelictus sum ego solus, & quærit animam meam. De hoc seruorum reditu apud Lucam dominus loquitur dicens: Quicumque non receperint vos, exentes de ciuitate illa, etiam puluerem pedum vestrorum excutite in testimonium supra illos, indicans, vt testarentur apud Deum incassum se pro illorum salute laborasse.

¶ Circa secundum, quod est vocandis coniuuis iterata serui destinatio, subditur:

*Tunc iratus pater familias, dixit seruo suo: Exi citò in plateas & vicos ciuitatis, & pauperes, ac debiles, & cæcos & claudos introduc huc.*

¶ Non est putandum quod iræ passio diuinæ substantiæ accidat, sed talis operatio quæ in nobis ab ira fit Dei ira, & indignatio dicitur. Ita enim in Iudæorum principes indignatio patremfam. dicitur, & vocati sunt loco eorum qui de plebe erant Iudæorum impotentem & fragilem mentem habentes. Abieci sunt ergo principes Iudæorum, & nullus ex illis credidit, iuxta quod hinc gloriantes, dicunt: Nunquid aliquis ex principibus credidit in eum aut ex Pharisæis?

¶ Quoniam igitur oblatam gratiam neglexerunt, ele-

Præcones  
Euangelij  
conqueruntur.  
Actu. 4.

Num. 16

3. Reg. 19

Luc. 10.

L  
Cyril.  
Gratiæ  
contem-  
ptores.

Ioan. 7.

Et

DOMINICA SECUNDA

*Marc. 7.* cti sunt ex vulgo Iudeorum, homines simplices & indocti, qui hic per pauperes ac debiles & cecos & claudos intelliguntur. Hi enim super doctrina & miraculis Christi admirati, ea venerabantur. Vndè & ad Dei cœnâ venire meruerunt, vt Petrus & Ioannes (qui consentibus Iudeis homines erant sine literis) aliique Apostoli, & multa hominum millia qui baptizati sunt & crediderunt. Siquidem infirma mûdi elegit Deus, vt confundat fortia. Vndè etiam ad sacerdotes & Phariseos Saluator ait: Publicani & meretrices præcedent vos in regno Dei.

*Act. 4.*  
*1. Cor. 1.*  
*Matt. 12.* ¶ Ergo dum paterfamiliâs seruo præcipit vt citò exeat in plateas & vicos ciuitatis inuitare conuiuas, Iudeorum tantùm vocatio intelligitur, qui per susceptam legem ciuiliorem vitam sortiti, quasi intra ciuitatē versabantur. Et hæc iuxta literam dicta sint.

*Grego.* ¶ Vt autem ea ad moralem intellectum referantur, notandū nobis est quales describantur qui ad cœnam vocantur & veniunt. Pauperes, inquit, ac debiles, cecos & claudos introduce hic. Pauperes & debiles dicuntur, qui iudicio suo apud semetipsos infirmi sunt. Nam pauperes & quasi fortes sunt qui & in paupertate positi superbiunt. Cæci verò sunt, qui nullū ingenij lumen habēt. Claudii quoq; sunt, qui rectos gressus in operatione non habēt. Sed dum morū vitia in mēbrorū debilitate signātur, profectò liquet, quia sicut illi peccatores fuerūt qui vocati venire noluerūt, ita hi quoque peccatores sunt, qui inuitantur & veniunt.

*Mundo despecti vt eliguntur.*  
*Luc. 15.* ¶ Sed peccatores superbi respuuntur, vt peccatores humiles eligantur. Hos elegit dominus, quos despicit mundus, quia plerūque ipsa despectio hominem reuocat ad semetipsum. Is enim qui patrem reliquit, & partem substantiæ quam perceperat prodigè expedit, post quàm esurire cœpit, in se reuersus dixit: Quanti mercenarij in dono patris mei abūdant panibus? Longè quippe à se discesserat, quādo peccabat, & si non esurisset, in semetipsum minimè rediisset: quia post quàm terrenis rebus indiguit, tunc cogitare cœpit quid de spiritualibus amisit.

*M* ¶ Pauperes ergo & debiles cæci & claudi vocantur & veniunt, quia infirmi quique atque in hoc mundo despecti plerunque tantò celerius vocem Dei audiunt, quantò &

in

in hoc mūdo habēt vbi delectētur. Quos bene Amalechitarum puer ille Aegyptius, designat, qui Amalechitis prædantibus atque currentibus æger remansit in via, & fame sitique aruit. Quem tamen David inuenit, & ei cibum potumque prebuit. Qui ilicō conualescens dux David factus est, conuiuantes Amalechitas reperit, & eos qui se debilem reliquerant cum magna fortitudine prostrauit.

*1. Reg. 30  
Grego.  
Æger relictus, sit dux David.*

¶ Amalechita quippe populus lambēs vocatur. Et quid per lambentem populū, nisi mentes seculariū designantur, qui terrena cūcta ambiendo quasi lambūt, dum solis temporalibus delectantur? Quasi enim populus prædam facit, dum terrena diligentes, lucra de alienis damnis exaggerant.

¶ Sed puer Aegyptius æger in via relinquitur, quia peccator quisque dum infirmari ab huius mundi statu cœperit, mox secularibus mentibus in despectū venit. Quē tamen David inuenit, eique cibū & potū præber, quia manu fortis dominus abiecta mūdi non despicit, & plerūq; eos qui se qui mundum minimè valentes quasi in via remanent, ad amoris sui gratiā cōuertit, eisque verbi sui cibum potumque porrigit, & quasi duces sibi in via elegit, dum suos etiā prædicatores facit. Dum enim Christum peccatorū cordibus inferūt, quasi David super hostes ducūt. Qui cōuiuantes Amalechitas velut David gladio feriūt, quia superbos quosq; qui se in mūdo despexerant, domini virtute prosterunt. Puer ergo Aegyptius qui in via remāsit Amalechitas interfecit, quia plerūq; ipsi mentes seculariū prædicando superant, qui prius cum secularibus in hoc mūdo currere non valebant. Sed deductis ad cœnā pauperibus, quid seruus subiungat, audiamus. Sequitur:

*Et ait seruus: Domine, factū est vt imperasti, & adhuc locus est. Et ait dominus seruo: Exi in vias & serpes, & compelle intrare, vt impleatur domus mea.*

¶ Multi ad dominicam cœnam ex Iudæa collecti sunt, sed multitudo quæ ex Israelitico populo credidit, locū superni conuiuij non impleuit. Intrauit iam frequētia Iudæorū, sed adhuc vacat locus in regno vbi suscipi debeat numerositas gentium. Vndē & eidem seruo dicitur: Exi in vias & serpes, & compelle intrare, vt impleatur domus mea. Quum de

*Grego.*

DOMINICA SECUNDA

de vicis & plateis ad cœnam quosdam dominus inuitauit, illum (vt dictum est) populum designat, qui tenere legem sub vrbana conuersatione iam nouerat. Quum verò conuiuas suos colligi ex viis & sepibus præcipit, nimirum agrestem populum, id est, gentilem quærit. Et qui ex illo agresti vsu conuersi sunt, ad cœnam dominicam quasi ex sepibus venerunt. Gentiles enim à testamentis & à lege Dei alieni erant, & non facti ciues sanctorum, nec in vna, sed in multis iniquitatibus, & rusticitate magna versabantur, & apud sepes, peccata dico. Peccatum enim magna sepes est, & interstitium diuidens nos à Deo. Per vias inquam, pecorinam gentilium vitam, & in multas dissectam opiniones: per sepes verò intelligit vitam illorum in peccatis. Notandum verò est, quòd in hac tertia inuitatione nõ dicitur, Inuita, sed, Compelle intrare. Alij enim vocantur, & venire contemnunt, qui donum quidem intellectus percipiunt, sed eundem intellectum operibus non sequuntur. Vocantur & veniunt, qui acceptam intellectus gratiam operando perficiunt.

*vocatio gentium.*

*Theoph.*

*Sepes.*

*vocatorum modi tres*

*compelluntur intra re.*

¶ Quidam verò sic vocantur vt etiam compellantur. Nam sunt nonnulli, qui bona facienda intelligunt, sed hæc facere desistunt. Vident quæ agere debeant, sed hæc ex desiderio non sequuntur. His plerunque contingit vt eos in carnalibus desideriis suis mundi huius aduersitas feriat, apprehendere temporalem gloriã conentur & nequeant, & dum ad grandiores curas huius seculi, quasi per alta pelagi nauigare proponunt, semper aduersis flatibus ad deiectionis suæ litora repellantur. Quumque se frangi in desideriis suis aduersante mundo conspiciunt, quid de se auctori suo debeant, commemorant, ita vt ad eum erubescetes redeant, qui eum superbientes pro amore mundi deserabant. Imple, inquit Psalmista, facies eorum ignominia, & quærent nomen tuum Domine.

¶ Sape nanque nonnulli ad temporalem gloriam proficere volentes, aut ægritudine longa tabescunt, aut afflictii iniuriis concidunt, aut grauibus damnis percussi affliguntur, & in mundi huius dolore vident, quia nihil confydere eius voluptate debuerunt, seque ipsos in suis desideriis reprehendentes ad Deum corda conuertunt. Quibus

per

per prophetam loquitur, dicēs: Ecce ego sepiam viam tuā spinis, & sepiā eam maceria, & semitas suas nō inueniet, & sequetur amatores suos, & non apprehēdet eos & quæret eos, & nō inueniet. Et dicet: Vadam & reuertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tūc, magis quān nunc. Vir vnus cuiusque fidelis animæ Deus est, quia videlicet ei hæc est coniuncta per fidem. Sed illa quæ cōiuncta fuerat Deo anima, amatores suos sequitur, quando mens quæ iam per fidem credidit, adhuc se immundis spiritibus in malis operationibus substernit, mūdi gloriā querit, carnali delectatione pascitur, exquisitis voluptatib<sup>9</sup> nutritur.

¶ Sed plerūque omnipotens Deus talem animam miser-

*vie spinis  
septæ.*

corditer respicit, & eius voluptatibus amaritudines permiscet. Et hoc est quod dicit: Ecce ego sepiam viam tuam spinis. Viæ etenim nostræ spinis septæ sunt, quando in hoc quod malè cupimus, dolorum punctiones inuenimus. Et sepiam eam maceria, & semitas suas non inueniet.

¶ Viæ nostræ maceria sepiuntur, quum desyderiis nostris duræ in hoc mundo obiectiones resistunt. Et semitas nostras inuenire non possumus, quia hoc quod malè quærimus, adipisci prohibemur. Et sequetur amatores suos, & non apprehēdet eos, quæret & non inueniet eos, quia malignos spiritus quibus se in suis desyderiis anima subdidit, ad desyderiorū suorum effectū minimè cōprehendit.

¶ Sed de hac salubri aduersitate quanta nascatur utilitas adiungit, quum subditur: Et dicet: Vadam & reuertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc, magis quān nunc. Pōst quān ergo vias suas spinis septas inuenit, pōst quān amatores suos apprehendere non valet, ad amorem viri prioris redit, quia plerunque pōst quān in hoc mundo non possumus obtinere quæ volumus, pōst quān in terrenis desyderiis de impossibilitate lassamur, tunc ad mentem Dominum reducimus, tunc placere incipit qui displicebat, & is cuius nobis amara fuerant præcepta, repente dulcescit in memoria, & peccatrix anima quæ adultera conata est esse, nec tamen aperto opere potuit, decernit esse fidelis coniunx. Qui ergo mundi huius aduersitatibus fracti ad Dei amorem redeunt, atque à præsentis vitæ desyderiis corriguntur, quid isti nisi com-

O  
aduersi-  
tas est vii  
lii.

DOMINICA SECVNDA

pelluntur vt irrent?

¶ Vt impleatur, inquit, domus mea. Potens & magnificus Dominus impleri conuiuis vult domum suam: vtique domum magnam, dicente Propheta: O Israel, quàm magna est domus domini, & ingens locus possessionis eius. Porrò de immenso numero eorum qui vocati venerunt ex gentibus, in Apocalypsi per Beatum Ioannem dicitur: Post hæc vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & populis, & tribubus, & linguis itantes ante thronum & in conspectu agni, amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum. Porrò valde tremèda est sententia quæ subinfertur.

¶ Itaque circa tertium, quod est, ingratorum & contumacium iusta abdicatio, subditur:

*Dico autem vobis, quòd nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.*

p ¶ Equidem multis modis (vt superiùs dictum est) ad eternæ felicitatis cœnam vocat Deus. Nemo contemnat, ne dum vocatus excuset, ne quum voluerit intrare, non valeat. Dicit ipsa Dei sapientia: Tunc inuocabunt me, & non exaudiam, manè corsurgent, & non inuenient me. Vndè & fatuæ virgines tardè venientes clamant: Domine, domine, aperi nobis. Sed tunc aditum quærentibus dicitur: Amen dico vobis, nescio vos.

¶ Quondam filij Israel audientes promissæ terre fertilitatem, ipsam quidem desyderabant: sed propter confictâ difficultatem hanc obtinendi, inter se dicebant: Nõne meliùs est reuerti in Aegyptum? Dixeruntque alter ad alterum: Constituamus nobis ducem, & reuertamur in Aegyptum. Quorum perfidia Deus offensus, iurauit in ira sua, quòd de sexcentis virorum millibus qui egressi fuerant de Aegypto, nemo præter duos (id est, Caleph & Iosue) promissam intraret hæreditatem.

¶ Nõne huic simile est quod hic vnus & idem qui tunc, Deus & dominus loquitur aduersum inuitatos, ingratos, excusantes, & (re vera) venire nolètes, dicēs: Dico vobis, quod nemo virorù illorù qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.

¶ Quid igitur inter hæc facere debemus, nisi relinquere omnia, curas mundi postponere, solis æternorum desyderiis

Bar. 3.

Apoca. 7.

Prov. 1.

Matt. 25

Num. 14

Grego.

lyderiis inhiare? Quod si cuncta mundi relinquere non potestis, sic tenete quæ huius mundi sunt, ut tamen per ea non teneamini in mundo, ut terrena res possideatur non possideat, ut sub mentis vestra sit dominio quod habetis, ne si mens vestra terrenarum rerum amore vincitur, à rebus suis magis ipsa possideatur. Sit ergo res temporalis in usu, et terna in desiderio. Sit res temporalis in itinere, desideretur æterna in peruentione. Dicit Paulus Apostolus: Tempus breue est, reliquum est, ut qui flent tanquam non flentes, & qui gaudent tanquam non gaudentes, & qui emunt tanquam non possidentes, & qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur. Preterit enim figura huius mundi.

¶ Flet namque, sed tanquam non fleat, qui sic temporalibus dānis affligitur, ut tamē de æternis lucris semper animū cōsoleretur. Gaudet verò, sed tanquam non gaudeat, qui sic temporalibus bonis hilarescit, ut semper tamē perpetua tormēta cōsideret, & hoc quod gaudio mentē subleuat, hęc continuo pōdere prouidi timoris premat. Emit autem, sed quasi non possidens, qui & ad usum terrena præparat, & tamen cauta cogitatione præuidet quod hęc citius relinquat.

¶ Mūdo quoque utitur, sed quasi non utatur, qui & necessaria cuncta exterius ad vitæ suæ ministerium redigit, & tamen hęc eadem non sinit suæ menti dominari, ut & subiecta foris seruiant, & nunquam intentionem animi ad alta tendentis frangant. Quicumque igitur tales sunt, eis profectò terrena omnia non ad desiderium, sed ad usum assunt, quia rebus quidem necessariis utuntur, sed nihil cum peccato habere cupiunt. De ipsis quoque rebus habitis quod die mercedes quærunt, & plus gaudent bono opere, quam bona possessione. Hęc post Gregorium.

## DOMINICA TERTIA POST

PENTECOSTEN.

Rant appropinquātes ei publicani & peccatores, ut audirent illum. Luc. 15.

¶ Tria sunt in hac sancti Evangelij lectione consideranda. Primum est, resipiscentium à peccatis benigna susceptio. Secundum, errantium in delictis solli-

g ij citā

DOMINICA TERTIA

cita requisitio, ibi: Et ait ad illos. Tertium est, de recuperatis errantibus angelorum exaltatio, ibi: Aut quæ mulier.

¶ Circa primum, duo notantur. Vnum est, peccatorum fiducialis ad Christum accessio. Alterum, Iniqua Phariseorum & Scribarum murmuratio, ibi: Et murmurabant Pharisei.

*Beda.* **A** ¶ Circa primum dictum est: Erant appropinquantes ei (nimirum domino Iesu) publicani & peccatores, ut audirent illum. Vbi ostenditur peccatorem posse sanari per resipiscentiam, sicut è conuerso paulò antè docuerat iustum posse cadere per inertiam. Ait enim: Bonum est sal. Si autè sal quoque euauerit, in quo condietur? Bonum quippe est Dei verbù audire, frequentius sale sapientiæ spiritualis cordis arcana condire, imò ipsum cum Apostolis sal terræ fieri, id est, eorum quoque qui adhuc terrena sapiant, imbuendis mentibus sufficere.

*2nc. 14.* ¶ At si quis semel condimento veritatis illuminatus ad Apostasiam redierit, quo alio doctore corrigetur, qui eam quam ipse gustauit sapientiæ dulcedinem vel aduersis seculi perterritus, vel illecebris allectus abiicit? Iuxta quod per Sapientem dicitur: Quis medebitur incantatori à serpente percusso? Sequitur:

*Doctoris ruina grauis.* ¶ Neque in terram, neque in sterquilinum vtile est, sed foras mittetur. Sicut sal infatuatum quum ad cõdiendos cibos carnèsque siccãdas valere desierit, nulli iam vsui aptū erit (neque enim in terram vtile est, cuius iniectū germinare prohibetur, neque in sterquilinum agriculturæ profuturum, quod viuacibus licet glebis immixtum, non fecundare semina frugū sed extinguere solet) sic omnis qui post agnitionem veritatis retrò redit, neque ipse fructum boni operis ferre, neque alios excolere valet, sed foras mittendus, hoc est, ab ecclesiæ est vnitare secernendus. Secernendus, inquam, atque reiiciendus est, nempe qui nec proficit, nec utilitatem ipse percipiat. Et quia quod dixerat dominus de sale, exhortatio perutilis, & sermo parabolicus est, excitans auditores adiecit:

¶ Qui habet aures audiendi audiat. Hoc est, qui habet intellectum intelligat. Qui habet aures intelligentiæ quibus Dei verbum percipere possit, non contemnat, sed audiat,

diat, obediendo videlicet & faciendo quæ didicit. Non enim auditor obliuioſus, ſed factor operis beatus in factio ſuo erit.

¶ Poſt quàm igitur ſal inſatuatum foras mitti debere narratum eſt, mox pœnitentium cohors intus admiſſa deſcribitur, qui ad audiendum Dei verbum appropinquantes, non ſolum ad colloquendum, ſed etiam ad conueſcendũ recepti ſunt. Vbi Ambroſius: Quoniam humana fragilitas firmum nequit in tanto ſeculi lubrico tenere veſtigium, etiam aduerſus errorem remedia tibi bonus medicus demonſtrauit, ſpem veniæ iudex miſericors non negauit. Nã appropinquantes ſibi peccatores & publicanos nequaquã eſt auerſatus, ſed ſecundum ſuæ clementiæ modum benignè recepit.

¶ Porro publicani dicuntur, qui publica exigunt venalium rerum veſtigialia, maximè earum quæ nauigio feruntur. Hi Iudæis non mediocriter erant exoſi, qui iam tunc vel inuiti cogebantur huiuſmodi præſtare quibus ſeruebant Romanis. Tumorem indignationis augebat Iudæis indulgentiæ veteris priuilegium, mandante præfectis ſuis rege & de Iudæis dicente: Veſtigial & tributum & annonas non habeatis poteſtatem imponendi ſuper eos. Iſti ergo tanquam alienorum raptore publicè apud Iudæos peccatores habebantur. Vndè etiam hi qui publicè peccabant, dicebantur publicani. Quo nomine cenſentur & illi qui luera ſeculi per negocia ſectantur. Hoſ itaque & huiuſmodi ad ſe conuerſoſ recipiendo hoc exequabatur, cuius cauſa carnem ſuſceperat.

¶ Huius ſuæ miſerationis ad erectionem noſtræ ſpei occurrunt exempla multa, quæ vir ſanctus complectens, ait: Omnino propter manſuetudinem & miſericordiam quæ de te prædicatur domine Ieſu, curremus poſt te, audientes quòd pauperes non ſpernas, peccatores non horreas. Nò horruisti conſitentem latronem, non lachrymantem peccatricem, non ſupplicantem Chananzam, non deprehenſam in adulterio, non ſedentem in teloneo, non ſupplicantem publicanum, non negantem diſcipulum, non perſecutorem diſcipulorum, non ipſoſ denique tuoſ crucifixoſ. Profectò natura diuinitatis clemens eſt & pia, mag

publica-  
n<sup>o</sup> quis eſt  
1. Eſdr 7

Ver ſuper  
cant.

Exempla  
miſerationis  
chri-  
ſti.

DOMINICA TERTIA

gisque ad indulgentiã prona,quã ad vindictã,nec vult mortem peccatoris sed vt conuertatur,& viuat.

*Heb. 4.* ¶ Confugiat itaque peccator ad Christum, confugiat ad  
*Ad Chri* thronum gratiæ eius, vt misericordiam consequatur in au  
*stium cur* xilio oportuno. Confugiat, inquã, miser ad misericordem  
*confugiens* reus ad reconciliatorem, immundus ad fontem, cæcus ad  
*dum.* lumen, errabundus ad viam, moribundus ad vitam, sauci-  
us ad medicum, ouis quæ perierat ad pastorem pium, pec-  
cator ad Iesum, nempe qui saluum facit populum suum

*Tob. 2.4.* à peccatis eorum. Nam quis alter ad hoc idoneus? Quis  
*Rom. 4.* potest facere mundum de immundo conceptum semine,  
nisi tu qui solus es? Ipse est qui viuificat mortuos, & vocat  
ea quæ non sunt, sicut ea quæ sunt, & de lapidibus suscitât  
Abrahæ filios.

¶ Porro causam quare publicani & peccatores ad Iesum  
accesserint, sanctus Euangelista assignat quum dicit: Vt au-  
*ioan. 6.* dirent illum, nempe Deum in carne loquentem, cuius ver-  
*Heb. 4.* ba spiritus & vita sunt, quæ qui dignè audierint, viuere.

Vndè per Apostolum dicitur: Viuus est enim sermo Dei  
& efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens  
vsque ad diuisionem animæ ac spiritus, compagum  
quoque ac medullarum, & discretor cogitationum & intè-  
tionum cordis. Quàm fuerit efficax Christi sermo perhi-  
buerunt, qui dicebant: Nunquam sic loquutus est homo.  
Et rursus ille qui ait: Domine, verba vitæ æternæ habes,  
& quò ibimus? videlicet si à te discedentes reliquerimus  
verba vitæ. Hinc Dominus ipse per Ieremiam loquitur di-  
*ioan. 7.* cens: Nunquid non verba mea sunt, quasi ignis, & quasi  
*ioan. 6.* malleus conterens petras? Ignis sunt accendendis per a-  
*Iere. 23.* morem piis: Malleus sunt, per contritionem cordis impiis  
emolliendis.

¶ Circa secundum, quod est, iniqua Phariseorum & Scriba-  
rum murmuratio, subditur:

**D** Et murmurabant pharisei & Scribæ, dicentes: Quia  
*Murmura* hic peccatores recipit, & manducat cum eis.  
*re inuidi*

*rum est.* ¶ Inuidia, murmurationis est mater, quæ inuidia maximè  
superbi premuntur, quales erant Pharisei & Scribæ, qui  
malitia cæci non cognouerunt, imò cognoscere noluerunt  
quia

quia Christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. Et quum etiam ipsi re vera peccatores essent, de domini misericordia superbè murmurabant. Abominabiles censebant publicanos, & ipsi domos viduarum comedebant. Interim nihilominus & peccatoribus Christi misericordiam, & Christo pietatis & clementiæ gloriam inuidebant, dicentes: Hic peccatores recipit, videlicet familiares sibi & contubernales, quod patet, quia etiam manducatur cum illis.

¶ Sed quidni reciperet peccatores, qui quum Deus & omnium dominus esset, propter peccatores mortalis homo fieri & crucifigi ac mori dignatus est? Nimirum peccatores recipiebat quatenus hos sua familiaritate & doctrina à peccatis ad iustitiam, à vanis ad vera, à terrenis ad cœlestia, à temporalibus bonis ad æterna, à perditione ad salutem reuocaret. Quod sicut admirandæ fuit benignitatis & misericordiæ, sic è contrario Pharisæorum & Scribarum murmur detestandæ superbiæ fuit & inuidiæ execrabilis. Vnde Gregorius.

¶ Videntes Pharisæi dedignati sunt, quia vera iustitia compassione habet, & falsa dedignationem. Quauis & iusti soleant rectè peccatoribus indignari. Sed aliud est quod agitur typo superbiæ, aliud quod zelo disciplinæ. Quia iusti & si foris increpationes per disciplinam exaggerant, intus tamen dulcedinem per charitatem seruant. Præponunt sibi in animo ipsos plerumque quos corrigunt. Quod agentes, & per disciplinam subditos, & per humilitatem custodiunt semetipsos.

¶ At cōtrà, hi qui de falsa iustitia superbire solent, ceteros quosque despiciunt, nulla infirmantibus misericordia descendunt, & quò peccatores se esse non credunt, eò deteriores fiunt. De quorum numero Pharisæi erant, qui diu dicantes dominum quòd peccatores reciperet, aenti corde ipsum fontem misericordiæ reprehendebant.

¶ Legimus autem Pharisæos multoties aduersus Christum <sup>E</sup> murmurasse. Obmurmurauerunt enim suæ gratiosæ & benignissimæ cum hominibus conuersationi, dicentes: Ecce homo vorax & potator vini, peccatorum & publicanorum amicus, Similiter & in hoc loco, quum dicunt murmurabāt

DOMINICA TERTIA

*Lucæ. 7.* murantes: Hic peccatores recipit, & manducat cum illis.  
*Lucæ. 19.* Et rursus alibi: Murmurabant Pharisei dicentes, quod ad hominem peccatorem diuertisset.

*Ioan. 6.* ¶ Obmurmurauerunt etiam suæ doctrinæ, verbi gratia, ubi apud Ioannem legitur: Murmurabant de illo Iudei quia dixisset: Ego sum panis viuus qui de cælo descendi, & dicebant: Nonne hic est filius Ioseph, cuius nos nouimus patrem & matrem? quomodo ergo dicit hic, quia de cælo descendit?

¶ Alias etiam murmurasse reperiuntur, vti quum vel eorum vitia redarguebat vel testimonium perhibebat diuinitatis suæ veritati. Quibus iam similes sunt quibus prædicata veritas est exosa, quales & illi erant quibus per Apostolum dicitur: Inimicus factus sum vobis verum dicens.

*Galat. 4.* ¶ Talis fuit & Aza rex Iuda contra Hanani videntem, qui ipsum in sermone Domini arguerat, sicut scriptum est: Iratus Aza aduersus videtem, iussit eum mitti in neruum. Vbi etiam mox subiungitur: Valde super hoc fuerat Dominus indignatus.

*Matt. 21.* ¶ Denique murmurauerunt propter exhibitum Christo honorem, iuxta quod Matthæus perhibet, dicens: Videntes principes sacerdotum & Scribæ mirabilia quæ fecit, & pueros clamantes in templo & dicentes: O sanna David indignati sunt & dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Et rursus alibi invidia cruciati quia videbant turbam ipsius doctrinæ auscultantem, dicunt: Dæmonium habet & insanit quid eum auditis?

¶ Circa secundum principale dicitur:  
 Et ait ad illos parabolam istam dicens: *Quis ex vobis homo qui habet centum oves.*

¶ Hic ponitur errantium à salute sollicita requisitio. Vbi quatuor sunt consideranda. Primum est, pijs pastoris notanda possessio. Secundum est, ovis errabundæ sollicita requisitio, ibi: Et si perdiderit vnâ ex illis. Tertium est, inuenta ovis gaudiosa reductio, ibi: Et quum inuenerit. Quartum est dominicæ parabolæ conueniens applicatio, ibi: Dico vobis quod ita gaudium.

F ¶ Circa primum dicit: Quis ex vobis homo qui habet centum

tum

tum oues. Sicut misericors erat erga publicanos, ita & erga illos qui suam misericordiam calumniabantur. Non enim auersatur eos quanuis insipientes & obmurmurantes sed mansuetè sanat, parabolam hanc de ouibus dicens, & de manifestis & certis eis persuadet & confutat, ne ægrè ferant tantam suæ bonitatis effusionem.

¶ *A* Egri erant Pharisei, sed ita vt se ægros esse nescirent. Vt ergo quod erant agnoscerent, cœlettis eos medicus fo mentis blandis curat, benignum paradigma obicit, & in eorum corde vulneris tumorem premit. Et mira dispensatione pietatis similitudinem veritas dedit, quam & in se homo ipse recognosceret, & tamen hæc specialiter ad ipsum authorem hominum pertineret. Quia enim centenarius perfectus est numerus, ipse centum oues habuit, quæ sanctorum angelorum & hominum substantiam possedit. Sanè diues pastor, cuius possessionis omnes nos centesimam portio sumus. Proinde sicut hæc temporalia sunt hominis vel per successiōem vel per negotiationem, sic vniuersa, temporalia videlicet & spiritualia, Dei sunt per creationem, iuxta quod per Ezechielem loquitur dicens:

¶ *C*irca secundum, quod est, perditæ ouis sollicita requisitio subditur:

*Et si perdidit vnā ex illis, nonne dimittit nonaginta nouem in deserto, & vadit ad illam quæ perierat donec inueniat eam?*

¶ *V*na ouis tunc perit, quando peccando pascua vitæ homo dereliquit. Dimisit autem hic pastor bonus nonaginta nouem in deserto, quia illos summos angelorum choros reliquit in cœlo. Quod desertum, id est, derelictum dicitur quia illud homo quando peccauit, deseruit. In deserto igitur nonaginta oues remanserant, quando in terra dominam vnā quem quærebat, quia rationalis creaturæ numerus, angelorum videlicet & hominum, qui ad videndum deum conditus fuerat, pereunte homine erat imminutus, & vt perfecta summa ouium integraretur in cœlo, homo perditus quærebat in terra. Nam quod hic Euangelista dicit in deserto, alius dicit in montibus, vt significet in excelsis quia